DUBITATIO XX.

Vtrum qui in tempestate eiicit merces alienas, teneatur ad sarcينandum damnum.

138

Respondeo & Dico Primo, Si is, qui eiicit alienas, habet suas, teneatur illi pro sua parte ad restitucionem. Ratio est, quia cum etiam propriæ

merces cooperantur ad nauis depressionem, iniquum est, totum onus conferre in merces alterius. Imò hoc casu, omnes tenentur pro sua parte, qui ibidem merces habent; vt patet L. 2. & 4. 7. de lege Rhodia, de iactu.

Sed tenetur pro mercium suarum aestimatione, an pondere? Quid si tantum habeat gemmas vel margaritas, quæ nauem parum onerant?

Resp. Seposta lege positiva, videtur tantum habenda ratio ponderis; quia pondus adfert naui periculum, non aestimatio vel pretiositas. Lege tamen positiva statutum est, vt habeatur ratio aestimationis, vt quisque pro mercium pretio conferat ad compensandum ei, cuius merces sunt eiectæ. Cuius ratio esse videtur, quia quæ merces tuæ sunt magis pretio, etiæ pluris interest tua, ut nauis salua sit; ac proinde eò amplius te in collationem dare pat est. quæ ratio habet quidem aliquid æquitatis, ob quam possit lege sanciri: si tamen lex absit, alterum videtur feruandum.

Dico Secundo, Si is, qui alienas eiicit, nullas habeat, non tenetur ad villam restitucionem. Coligunt ex L. secunda, vbi dicitur, *Liberi corporis, non oportere fieri estimationem*, nempe ad sarcinandum damnum. Idem docet Ioannes Medina C. de restit. q. 3. causa prima, & Petrus Nauarr. lib. 3. c. 1. num. 381. Probatur; quia id potest duplice Iure, *vñs & defensionis*. Iure *vñs*, quia quando alicuius rei *vñs* mihi est extremè necessarius ad vitam conservandam, possum eam rem licet consumere; & si inde non sum factus ditior, non tenetur ad restitucionem; vt si hostem fugiens insiliam in equum alienum, qui in fuga perimitur; non enim ratione acceptio, ut quæ sit concessa; neque rei accepta, ut quæ non exter in se vel in sui pretio: neque contra dictum, cum nullus intercederit, vt suppono. Haec tamen ratio non habet locum, nisi in paupere; & forte contrarium huius fundamenti est verius: ut infra cap. 16. dubit. 1. dicetur. Altera tamen ratio est solida; nempe ex Iure defensionis; quia lura naturæ quius potest à se repellere, quidquid ei adfert interitum, vel est impedimento, ne se possit in extremo periculo saluare: atqui merces illæ adferent interitum, deprimento nauem, cui insideo. Idem dicendum, si quis fugiens pertundat parietem, vel conculceret segetes, alter se saluare non valens, vt recte Petrus Nauarra.

Omnes tenentur pro ratione mercium.

Alienas.

CAPUT DECIMVM TERTIVM.

De cooperantibus ad furtum vel damnum.

Complebitur Dubitationes XI.

NOTANDVM est, Duplicitur furtum vel damnum inferri posse. Primo, immediate execundo; & de hoc dictum est cap. 12. Secundo, mediate cooperando: vt consulendo, mandando, &c. De his modis nunc agendum est: sic enim plenè intelligetur quis ad restitucionem teneatur.

DUBITATIO I.
Quot modis censeatur quis mediate cooperari ad damnum alterius.

Respondeo, Passim à Doctoribus nouem modos numerari, qui continetur hisce versibus:
Iusso, consilium, consensus, palpo, recursus,
Participans, mutus, non obstantis, non manifestans.

Et